
 

1 

N. 66 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: 
PRESA ATTO DEL FINANZIAMENTO RICEVUTO DAL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO, PER OPERE PUBBLICHE 
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE – ANNO 2020, AI SENSI ARTICOLO 1, COMMI DAL 29 AL 37 DELLA LEGGE 
27 DICEMBRE 2019 N. 160 LEGGE DI BILANCIO 2020 E DESTINAZIONE DELLA SOMMA 
RICEVUTA PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE IN VIA DEI 
BAGOLARI. 
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2020 il giorno 22 del mese di GIUGNO    alle ore 17:30, in seguito a convocazione del 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante collegamento simultaneo con modalità 
telematica (via web) in attuazione dell’art. 73 del Decreto Legge 18/2020 convertito in Legge n. 
27/2020 e della Deliberazione Giuntale n. 28/2020, nelle persone dei Signori: 
 

Dott. Arch. Sartini Marco Sindaco Presente (in collegamento telematico) 
Blarasin Lorena Vice Sindaco Presente (in collegamento telematico) 
Cancian Michela Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Geretto Fiorella Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Turchet Claudio Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Turchet Riccardo Assessore Presente (in collegamento telematico) 
Vena Lorenzo Assessore Presente (in collegamento telematico) 

 

Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola mediante collegamento telematico simultaneo via 
web. 
Constatato il numero legale degli intervenuti Sartini Dott. Arch. Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.69 del 18/06/2020. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di deliberazione 69 del 18/06/2020 in ogni sua parte. 
 

Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Sartini Dott. Arch. Marco 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 



 

2 

 
 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio  
n. proposta: 69 del 18/06/2020   
 
OGGETTO: PRESA ATTO DEL FINANZIAMENTO RICEVUTO DAL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, PER OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE – ANNO 2020, AI SENSI ARTICOLO 1, COMMI DAL 29 AL 37 
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 LEGGE DI BILANCIO 2020 E 
DESTINAZIONE DELLA SOMMA RICEVUTA PER INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE IN VIA DEI BAGOLARI. 
 
Premesso che: 
- il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per  
investi destinati ad opere pubbliche;  

- il comma 30 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il contributo è 
attribuito ai comuni in misura  differenziata, sulla base della popolazione residente al 
1° gennaio 2018 per i seguenti importi: 
- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
- 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
- 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
- 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
- 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a  250.001; 

- con decreto, il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno, del 30.01.2020, ha comunicato i comuni beneficiari dei 
contributi per le annualità dal 2020 al 2022; 

- il Comune di Porcia ha ricevuto, sulla base del decreto sopra citato, un finanziamento 
di € 90.000,00; 

Visto il successivo comma 31 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 che 
stabilisce che: “Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione 
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 
1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; Specificato che sempre nel 
decreto sopra menzionato è previsto quanto segue: 
- “….. il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre 2020”; 
- “i comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
<Amministrazione trasparente> di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 



 

3 

sottosezione Opere pubbliche.  
- “Il Sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta 

utile.”; 
Accertato che l’Amministrazione Comunale intende riqualificare con un intervento sulla 
mobilità e messa in sicurezza dell’area verde denominata “PERCORSO VITA” sito in 
via Dei Bagolari, in area verde in prossimità degli impianti sportivi comunali e futura 
nuova scuola primaria;  

Vista la proposta di deliberazione del responsabile dell’area Lavori Pubblici e 
Manutenzione; 

Visti: 
- il D.P.R. 380/2001 
- la L.R. 14/2002 e s.m.i. 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 
- il Bilancio 2019; 

SI PROPONE 
 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto del finanziamento ricevuto, giusto decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 
14.01.2020, pari ad Euro 90.000,00  finalizzata alla realizzazione di investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 

- efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientemente 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

3. Di destinare l’intero finanziamento alla riqualificazione con un intervento sulla 
mobilità e messa in sicurezza dell’area verde denominata “PERCORSO VITA” sita 
in via dei Bagolari, area verde in prossimità degli impianti sportivi comunali e futura 
nuova scuola primaria; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i., al fine di consentire l’aggiornamento 
nel programma delle opere pubbliche 2020/2022 e della relativa previsione di 
bilancio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 19 giugno    2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 GIORGIA ROMANIN 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 69 del 18/06/2020 
ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: 
favorevole  
 
 
 
 Comune di Porcia, lì 22 giugno    2020 
 

IL RESPONSABILE 

 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

